
 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 – CPL/SRP 

ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 – CPL/SRP 

 
Às 08h30min do dia 11 (onze) do mês de fevereiro do ano de 2020 (dois mil e vinte), reuniram-se 

na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, localizada na 
Rua Frei Ludovico, nº 750, Coimbra, Benjamin Constant/AM, o Pregoeiro da Prefeitura o Sr. ISRAEL DA 
SILVA BEZERRA, juntamente com os membros da equipe de apoio: LENNO SANTANA DE SOUZA e 
JULIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA designados pelo Decreto nº 001 de 02 de janeiro de 2020, para 
procederem a abertura do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 - 
CPL/SRP, menor preço por item. 
 
Objeto: EVENTUAL AQUISIÇÃO MATERIAL DIDÁTICO, ATRAVÉS DO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇO. 
 
DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO:  
 

O aviso desta licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - 
Edição 2538; Diário Oficial da União – Seção 3, e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal em 29 de 
janeiro de 2020. 
 
DA AQUISIÇÃO E DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
 

O edital ficou disponível aos interessados no período de 29/01/2020 a 10/02/2020, sendo que neste 
prazo 03 (três) empresas adquiriram o Edital: 
 
1. MARIA COSTA LUCAS - ME – CNPJ Nº 11.747.340/0001-05 
2. SILVANA GOMES DE SOUZA - ME - CNPJ Nº 10.581.280/0001-22 
3. MAXPEL COMERCIO LTDA - CNPJ Nº 84.509.264/0001-65 
 
DO CREDENCIAMENTO: 
 

Na sessão encontram-se as empresas: MARIA COSTA LUCAS - ME, inscrita sob o CNPJ nº 
11.747.340/0001-05, fazendo-se representar pela Sra. Maria Aparecida da Costa Lucas, portadora da 
cédula de identidade nº 195594-5 SSP/AM e CPF nº 947.096.612-00, na qualidade de procuradora 
credenciada; SILVANA GOMES DE SOUZA - ME, inscrita sob o CNPJ nº 10.581.280/0001-22, fazendo-
se representar pela Sra. Silvana Gomes de Souza, portadora da cédula de identidade nº 1547480-1 SSP/AM 
e CPF nº 925.629.302-15, na qualidade de proprietária credenciado. 

 
As empresas cumprem com as normas do Edital, satisfazendo plenamente os critérios do 

CREDENCIAMENTO, admitindo-se, assim, a participação das licitantes, por estarem aptas a nova fase do 
certame e credenciando-a formulação de lances verbais. 

 
 DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 – CPL/SRP 

O Pregoeiro solicitou a apresentação dos envelopes da licitante devidamente rubricado nos lacres, 
reservando para o segundo momento a abertura do envelope contendo as documentações de habilitação para 
abertura na fase seguinte. Procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta de preço escrita e lido seu 
conteúdo em voz alta para todos os participantes na cronologia abaixo descrita: 

 

PARTICIPANTE CADASTRO NACIONAL DE PESSOA 
JURÍDICA 

MARIA COSTA LUCAS - ME CNPJ Nº 11.747.340/0001-05 
Valor da Proposta Inicial:  
R$ 1.539.177,50 (Um milhão, quinhentos e trinta e nove mil, cento e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos) 
 

PARTICIPANTE CADASTRO NACIONAL DE PESSOA 
JURÍDICA 

SILVANA GOMES DE SOUZA - ME CNPJ Nº 10.581.280/0001-22 
Valor da Proposta Inicial:  
R$ 715.728,50 (Setecentos e quinze mil, setecentos e vinte e oito reais e cinquenta reais) 
 
DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:  
 

Em ato continuo, em havendo sido verificada a conformidade da proposta no que se refere às 
exigências, descrições e especificações contidas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, o 
Pregoeiro CLASSIFICOU as empresas à fase seguinte obedecendo o critério de MENOR PREÇO POR 
ITEM, observando o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/02. 

 
DA FASE DE LANCE: 
 

Concluída a fase de classificação, o Pregoeiro deu início à etapa de oferecimento verbal de lances 
pelo proponente CLASSIFICADO, que foi formulado de forma sucessiva, em valores distintos e 
decrescentes sempre propondo novos lances com MENOR PREÇO POR ITEM à anteriormente oferecido, 
conforme planilha de lance. 

 
DO DIREITO DO TRATAMENTO DIFERENCIADO: 
 

Na fase de lances para seleção da melhor proposta, foram aplicadas as regras do tratamento 
diferenciado para as Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), conforme preconiza o ato 
convocatório, por força dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar n° 123/06, uma vez que as empresas 
presentes se enquadram no devido porte que a legislação determina. 
 
DA ACEITAÇÃO: 
 

Após a fase de lances, o Pregoeiro verificou a aceitabilidade dos itens, neste momento foi 
franqueada a palavra as licitantes presentes para manifestação da intenção de recorrer da decisão proferida na 
fase de LANCE, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei Federal nº 10.520/2002. 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 – CPL/SRP 

 
Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte do proponente o que 

determinou o Pregoeiro em declarar PRECLUSO o referido direito.  
 

DO RESULTADO DA NEGOCIAÇÃO 
 
O Pregoeiro concluiu a fase de negociação declarando vencedoras dos itens as empresas: 
 

• MARIA COSTA LUCAS - ME – CNPJ Nº 11.747.340/0001-05 
ITEM QT UD ESPECIFICAÇÕES MINIMAS V.UNIT V. TOTAL 

1 300 CX 
CADERNO BROCHURA GRANDE, CAPA 

FLEXÍVEL, 96 FOLHAS; 200 MM X 275 MM, CAIXA 
COM 60 UNIDADES. APROVADA PELO INMETRO. 

338,00 101.400,00 

3 2000 UND 

CADERNO DE CALIGRAFIA Nº 2, MATERIAL 
CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA 
PAPELAO, APRESENTACAO BROCHURA, 

QUANTIDADE 40 FOLHAS, DIMENSÕES 150 MM X 
210 MM, TIPO PEDAGOGICO, CALIGRAFIA Nº 2, 
COM CERTIFICACAO NACIONAL, APROVADA 

PELO INMETRO. 

1,34 2.680,00 

4 2000 UND 

CADERNO DE CALIGRAFIA Nº 3, MATERIAL 
CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA 
PAPELAO, APRESENTACAO BROCHURA, 

QUANTIDADE 40 FOLHAS, DIMENSÕES 150 MM X 
210 MM, TIPO PEDAGOGICO, CALIGRAFIA Nº 3, 
COM CERTIFICACAO NACIONAL, APROVADA 

PELO INMETRO. 

1,34 2.680,00 

5 2600 UND 

CADERNO DE CALIGRAFIA Nº 4, MATERIAL 
CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA 
PAPELAO, APRESENTACAO BROCHURA, 

QUANTIDADE 40 FOLHAS, DIMENSÕES 150 MM X 
210 MM, TIPO PEDAGOGICO, CALIGRAFIA Nº 4, 
COM CERTIFICACAO NACIONAL, APROVADA 

PELO INMETRO. 

1,34 3.484,00 

10 200 UND 

CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO DE PLÁSTICO 
CRISTAL TRANSPARENTE SEXTAVADO COM 

FURO DE RESPIRAÇAO LATERAL NO CENTRO, 
COM CARTUCHO REMOVÍVEL DE ENCAIXE, 
ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA AZUL, DE 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS 
BIC OU FABER CASTEL, VALIDADE MÍNIMA DE 
11 MESES. CAIXA CONTENDO 50 UNDIDADES. 

28,00 5.600,00 

11 200 UND 

CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO DE PLÁSTICO 
CRISTAL TRANSPARENTE SEXTAVADO COM 

FURO DE RESPIRAÇAO LATERAL NO CENTRO, 
COM CARTUCHO REMOVÍVEL DE ENCAIXE, 
ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA PRETA, DE 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS 
BIC OU FABER CASTEL, VALIDADE MÍNIMA DE 
11 MESES. CAIXA CONTENDO 50 UNDIDADES. 

28,00 5.600,00 

12 200 UND 

CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO DE PLÁSTICO 
CRISTAL TRANSPARENTE SEXTAVADO COM 

FURO DE RESPIRAÇAO LATERAL NO CENTRO, 
COM CARTUCHO REMOVÍVEL DE ENCAIXE, 
ESFERA DE TUNGSTÊNIO, VERMELHA, DE 

28,00 5.600,00 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 – CPL/SRP 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS 
BIC OU FABER CASTEL, VALIDADE MÍNIMA DE 
11 MESES. CAIXA CONTENDO 50 UNDIDADES. 

13 700 ESTOJO CANETA HIDROGRAFICA FINA, ESTOJO COM 12 
CORES, APROVADO PELO INMETRO. 4,50 3.150,00 

14 700 ESTOJO CANETA HIDROGRAFICA GROSSA, ESTOJO COM 
12 CORES, APROVADO PELO INMETRO. 11,00 7.700,00 

16 300 CX 
PAPEL SULFITE, TAMANHO 210 MM X 297 MM, 
COM 100 FOLHAS 75G/M2 COR BRANCO PAPEL 

CERTIFICADO ABNT APROVADO PELO INMETRO. 
119,00 35.700,00 

17 385 CX 

COLA COLORIDA 23G, COM 06 UND, COM BICO 
APLICADOR, ATOXICO, CORES COM BRILHO 
INTENSO, COLAGENS, RELEVOS COLORIDOS, 

DECORACÕES EM GERAL, PARA PINTURA SOBRE 
TODOS OS TIPOS S DE PAPEL, APROVADA PELO 

INMETRO. 

7,50 2.887,50 

22 2800 UND FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 50/50, 
TRANSPARENTE, APROVADA PELO INMETRO. 4,25 11.900,00 

23 2800 UND 

FITA CREPE, FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, 
TIPO MONOFACE, LARGURA 25, COMPRIMENTO 

50, COR BEGE, APLICACAO MULTIUSO. 
APROVADA PELO INMETRO. 

6,00 16.800,00 

27 3000 UND LÂMINA DE ISOPOR, COM ESPESSURA DE 12 MM, 
50X100 CM. 4,50 13.500,00 

29 3365 CX 

MASSA MODELAR, MACIA, ATOXICA, QUE NAO 
MANCHE AS MÃOS, NAO ENDUREÇA E POSSA 
SER REAPROVEITADA, COM 180 G, 12 CORES, 

APROVADA PELO INMETRO. 

5,00 16.825,00 

30 510 RESMA 

PAPEL ALMAÇO, EM FORMATO 200 MM X 275, 56 
GM, COM PAUTA E MARGEM, MATERIAL 
CELULOSE VEGETAL, APROVADA PELO 
INMETRO. RESMA CONTENDO 400 FLS. 

44,00 22.440,00 

32 790 PCT 
PAPEL CREPOM, CORES VARIADAS, MATERIAL 

CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18, 
COMPRIMENTO 2, LARGURA 48. 

21,50 16.985,00 

34 300 CX 

PAPEL OFICIO 2, MATERIAL PAPEL SULFITE 
75G/M2, 216X330, COR BRANCA, PAPEL 
CERTIFICADO ABNT E SUSTENTAVEL, 

APROVADA PELO INMETRO, CAIXA CONTENDO 
10 RESMAS, COM 500 FOLHAS CADA. 

269,00 80.700,00 

35 400 UND PASTA ARQUIVO, MORTO, MATERIAL PLASTICO, 
350X130X245MM. 3,80 1.520,00 

36 500 UND 

PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELAO 
PRENSADO, TIPO A-Z, LARGURA 280, ALTURA 

350, LOMBADA LARGA, COR PRETA, PRENDEDOR 
INTERNO TRILHO, CARACTERISTICAS 

ADICIONAIS COM DOIS FUROS, BOLSA COM 
ETIQUETA COM OLHAL EM PLASTICO, 

APROVADO PELO INMETRO. 

11,50 5.750,00 

37 700 UND 

PASTA PARA PROFESSOR, ESCOLAR, MATERIAL 
TIPO POLIONDA, COM ALCA, ABA E ELASTICO, 
MEDINDO 315X226X35MM, CORES VARIADAS, 

APROVADO PELO INMETRO. 

17,90 12.530,00 

45 1120 ESTOJO 

PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL, 
PRETO E VERMELHO, C/12 UND 

(REGARREGAVEL), RESINA TERMOPLASTICA A 
BASE DE ALCOOL 

38,00 42.560,00 

47 110 UND PISTOLA APLICADORA DE COLA DE SILICONE 15,90 1.749,00 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 – CPL/SRP 

CERTIFICADO PELO IMETRO BIVOLT127/220V 
GRANDE 

48 500 UND QUADRO BRANCO LOUSA ESPECIAL FÓRMICA, 
MOLODURA DE ALUMÍNIO COM 2 CM. 239,00 119.500,00 

51 222 UND 
TESOURA DE CABO DE POLIPROLENO, LAMINA 

DE AÇO INOX, NIQUELADO, SEM PONTA 
TAMANHO 08 

14,50 3.219,00 

54 1000 CX 

TINTA PARA RECARREGAR PINCEL PARA 
QUADRO BRANCO, COR AZUL, PRETA E 

VERMELHA. REABASTECEDOR COM 
APROXIMADAMENTE 37 ML. 

88,00 88.000,00 

TOTAL R$ 630.459,50 
Seiscentos e trinta mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos 

 
• SILVANA GOMES DE SOUZA - ME - CNPJ Nº 10.581.280/0001-22 

ITEM QT UD ESPECIFICAÇÕES MINIMAS V.UNIT V. TOTAL 

2 200 CX 

CADERNO BROCHURA PEQUENO CAIXA COM 
120 UNIDADES, PEQUENO MATERIAL CELULOSE 

VEGETAL, MATERIAL CAPA FLEXÍVEL, 
APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE 

APROXIMADAMENTE DE 96 FOLHAS, 
COMPRIMENTO 140, LARGURA 205, APROVADA 

PELO INMETRO. 

169,00 33.800,00 

6 2800 UND 

CADERNO DE DESENHO TIPO BROCHURA, 
MATERIAL CELULOSE VEGETAL, 200 MM X 275 

MM, CAPA PAPELAO FLEXIVEL, APROVADO 
PELO INMETRO. 

2,49 6.972,00 

7 300 CX 

CADERNO TIPO UNIVERSITARIO, CAPA PAPELAO 
DURA, APROXIMADAMENTE 200 FOLHAS 

PAUTADAS, DIMENSAO DE 200 MM X 275 MM, 
CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES, APROVADA 

PELO INMETRO. 

242,50 72.750,00 

8 300 CX 

CADERNO TIPO UNIVERSITARIO, CAPA PAPELAO 
FLEXIVEL, APROXIMADAMENTE 200 FOLHAS 
PAUTADAS, DIMENSAO DE 200 MM X 275 MM, 
APROVADA PELO INMETRO. CAIXA COM 24 

UNIDADES CADA. 

224,00 67.200,00 

9 300 CX 

CADERNO UNIVERSITÁRIO, 96 FOLHAS, 
ESPIRAL, CAPA FLEXIVEL, DIMENSÃO 200 MM X 

275 MM-, ARAME GALVANIZADO, APROVADO 
PELO INMETRO. 

120,00 36.000,00 

15 300 PCT 

CARTOLINA CORES VARIADAS C/ 100 UND, 
MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 

200, COMPRIMENTO 700, LARGURA 500, 
APROVADA PELO INMETRO. 

51,50 15.450,00 

18 700 CX 

COLA GLITTER, CORES VARIADAS, LIQUIDA 
BRILHANTE, ATOXICA, PARA APLICACÕES EM 
PAPEL E SIMILARES. COMPOSICAO: RESINA DE 

PVA, GLITTER E CONSERVANTE TIPO 
BENZOTIAZOL. FRASCO COM 35G. APROVADA 

PELO INMETRO. 

10,00 7.000,00 

19 900 CX 

COLA LIQUIDA BRANCA ESCOLAR, TUBO COM 
PESO LIQUIDO 90 GR, ATOXICA, LAVAVEL, 

CONTENDO ACETATO DE POLIVINILA E BICO 
DOSADOR, DATA DE VALIDADE, NOME DO 

RESPONSAVEL JUNTO COM O CRQ NA 
EMBALAGEM, SELO DO INMETRO NO TUBO. 

21,50 19.350,00 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 – CPL/SRP 

20 200 PC E.V.A, EMBORRACHADO MEDINDO 40 CM X 48 
CM 13,00 2.600,00 

21 2500 UND FITA ADESIVA GOMADA, MEDINDO 50 MM X 50 
MM. APROVADA PELO INMETRO. 5,50 13.750,00 

24 1000 UND 

FITA DUPLA FACE, DE FACIL ADERENCIA 
MEDINDO 19 MM X 30 MM, SENDO A PARTE 

EXTERNA DE COR NATURAL E INTERNA DE COR 
TRANSPARENTE. 

6,40 6.400,00 

25 1695 CX 
GIZ DE CERA, COM 12 CORES DIVERSAS EM 
CADA CAIXINHA, FORMATO ANATOMICO, 

ATOXICO, APROVADA PELO INMETRO. 
3,40 5.763,00 

26 700 UND 

GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MATERIAL 
METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL 

GALVANIZADO, TAMANHO 26/6, CAIXA COM 
5.000 UNIDADES, APROVADA PELO INMETRO. 

6,10 4.270,00 

28 2900 CX 

LAPIS DE COR, CAIXA COM 12 CORES 
VIBRANTES, ANATOMICO, MATERIAL CORPO 
EM MADEIRA, DIAMETRO CARGA 2, DUREZA 
CARGA 2B, TAMANHO GRANDE, COM LAPIS 

INTEIROS, PONTA RESISTENTE ATOXICO, 
LAVAVEL, QUE NAO MANCHE, PARA DESENHAR 

E PINTAR SOBRE PAPEL E SIMILARES, 
APROVADA PELO INMETRO. 

4,40 12.760,00 

31 3090 PCT 

PAPEL CARTÃO, MATERIAL CELULOSE 
VEGETAL, GRAMATURA 240, LARGURA 550 MM, 

CORES VARIADAS, COMPRIMENTO 730 MM, 
APROVADO PELO INMETRO.PCT COM 20 FLS 

40,00 123.600,00 

33 3090 PCT PAPEL MADEIRA, OURO, COM 820G, 66X96CM, 67,00 207.030,00 

38 1000 UND 

PASTA PLASTICA TRANSPARENTE, 
CONFECCIONADA EM PLASTICO PP LAMINADO 

TRANSPARENTE LINER, ABAS E ELASTICO, 
FORMATO 335X245MM, APROVADO PELO 

INMETRO. 

1,80 1.800,00 

41 40 PCT PINCEL DUPLO COM CERDAS BRANCAS PARA 
PINTURAS EM MADEIRA N.1 PCT COM 12 UND 9,20 368,00 

42 40 PCT PINCEL DUPLO COM CERDAS BRANCAS PARA 
PINTURAS EM MADEIRA N.2 PCT COM 12 UND 10,70 428,00 

43 40 PCT PINCEL DUPLO COM CERDAS BRANCAS PARA 
PINTURAS EM MADEIRA N.3 PCT COM 12 UND 11,30 452,00 

44 60 PCT PINCEL DUPLO COM CERDAS BRANCAS PARA 
PINTURAS EM MADEIRA N.3 PCT COM 12 UND 12,00 720,00 

46 110 UND 
PISTOLA APLICADORA DE COLA DE SILICONE 
CERTIFICADO PELO IMETRO BIVOLT127/220V 

GRANDE 
20,00 2.200,00 

49 700 UND 

REGUA ACRILICA TRANSPARENTE 30 CM, 
RÉGUA ESCRITÓRIO, GRADUACAO 

CENTIMETRO, TIPO MATERIAL FLEXIVEL. 
APROVADA PELO INMETRO. 

1,50 1.050,00 

50 200 CX 

TESOURA ESCOLAR, MEDINDO 13 CM, COM 
CABO EM POLIPROPILENO EM CORES 

VARIADAS, LÂMINA DE AÇO INOX, PONTA 
ARREDONDADA, ATÓXICO, COMPRIMENTO DE 

130 MM. CAIXA COM 12 UNIDADES. 

23,50 4.700,00 

52 390 CX 

TINTA ACRIPUFF C/ 12 UNIDADES CORES 
VARIADAS. TINTA FRASCO 35 ML, NAO 

ATOXICA, SOLUVEL EM ÁGUA, SECAGEM 24 
HORAS, RESINA DE EMULSAO ACRILICA 
PIGMENTOS. APROVADA PELO INMETRO. 

51,50 20.085,00 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 – CPL/SRP 

53 300 CX 

TINTA GUACHE C/ 12 CORES, COMPOSICAO 
RESINA VINICOLA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E 

CONSERVANTE, COR DIVERSAS, APLICACAO 
PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTAO E 

CARTOLINA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS 
CONJUNTO C/ 12 FRASCOS DE 15 ML CADA, 

ATOXICA, APROVADO PELO INMETRO. 

5,10 1.530,00 

55 200 ROLOS TNT - CORES VARIADAS . ROLO COM C/100 
METROS 201,00 40.200,00 

TOTAL R$ 708.228,00 
setecentos e oito mil, duzentos e vinte e oito reais 

 
DA FASE DE HABILITAÇÃO:  
 

Encerrada a fase de negociação dos itens, o Pregoeiro procedeu com abertura do envelope da 
licitante que passou analisar minuciosamente os documentos de habilitação, para fins de habilitação ou 
inabilitação, no que tange a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômica – 
financeira e qualificação técnica.  

 
Em vista da Regularidade o Pregoeiro declarou as empresas: SILVANA GOMES DE SOUZA – 

ME, inscrita sob o CNPJ Nº 10.581.280/0001-22, HABILITADA nos itens: 02, 06, 07, 08, 09, 15, 18, 19, 
20, 21, 24, 25, 26, 28, 31, 33, 38, 41, 42, 43, 44, 46, 49, 50, 52, 53 e 55, totalizando R$ 708.228,00 
(setecentos e oito mil, duzentos e vinte e oito reais); MARIA COSTA LUCAS - ME, inscrita sob o CNPJ 
nº 11.747.340/0001-05, HABILITADA nos itens: 01, 03, 04, 05, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17,  22, 23, 27, 29, 
30, 32, 34, 35, 36, 37, 45, 47, 48, 51 e 54, totalizando R$ 630.459,50 (Seiscentos e trinta mil, quatrocentos 
e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos);  
 
DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS: 
 

Em seguida, foi franqueada a palavra as licitantes para manifestação da intenção de recorrer da 
decisão proferida na fase de HABILITAÇÃO, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei federal nº 
10.520/2002. 

 
Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte do proponente o que 

determinou o Pregoeiro em declarar PRECLUSO o referido direito.  
 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Dando continuidade ao certame o Pregoeiro solicitou que as licitantes vencedoras apresentassem a 
nova proposta atualizada, com a devida recomposição decorrentes da fase de lances verbais a CPL. 
Homologado o resultado, os adjudicatários serão convocados à assinatura da Ata de Registro de Preços, 
devendo manter as mesmas condições de habilitação exibidas na Licitação. 
 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada a presente 
ata que vai assinada por mim ISRAEL DA SILVA BEZERRA Pregoeiro, e demais membros da equipe de 
apoio e pelas empresas presentes.  
 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 – CPL/SRP 

Benjamin Constant (AM), 11 de fevereiro de 2020. 
 
 
 

.................................................... 
Israel da Silva Bezerra 

Pregoeiro 
 
 

Equipe de Apoio: 
 
 

........................................................ 
Lenno Santana de Souza 

Membro 
 
 
 
 

 .................................................... 
Juliana Carneiro de Oliveira 

Membro 

Empresas Licitantes: 
 

 
 

 
.................................................................... 
SILVANA GOMES DE SOUZA - ME 

Silvana Gomes de Souza 
CPF nº 925.629.302,15 

 
 
 

.................................................................... 
MARIA COSTA LUCAS - ME 

Maria Aparecida da Costa Lucas 
CPF nº 947.096.612-00 

 
Ouvintes:  
 
 
 

.................................................................... 
Aldemir Alves Rodrigues 

Ouvinte 
 
 
 

 


	 ....................................................
	Membro
	Membro

